
 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 � 0967 / 49294-5 - Fax 0967 / 49180 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 46  Reg. Del. 
 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione Convenzione con il Comune di Soveria 

Simeri per il Servizio dell’Area Finanziaria. 
 

 
L’anno duemilaundici, il giorno ventisette, del mese di settembre, alle ore 18,45, 
convocato per determinazione del Presidente del Consiglio ed invitato come da avvisi 
scritti di data 20 e 21/9/2011, notificati in tempo utile al domicilio di ciascun 
Consigliere, si è riunito, presieduto dall’ Avv. Massimo Rattà, nei locali di Palazzo 
“C. Pirrò” di Montepaone Centro, il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di 
prima convocazione, nelle persone seguenti: 
 

 

N/ro 
d’ 

ord. 
 

 

 
Nome e cognome 

 

 
Presente 

 

 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 

 

 
 Froio Francesco 

      Rattà Massimo Salvatore 
      Malta Michele  
      Macrì Giuseppe 
      Sestito Roberto 
      Galati Francesco Salvatore 
      Siciliano Felice 
      Montillo Concetta 
      Pirrò Rino 
      Migliarese Mario 
      Venuto Isabella 
      Voci Giovanni 
      Lucia Francesco         
    

 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
 
x 
x 
x 
x 
x 

 
 
 
 
 
 
 
x 
 
 
 
 
 
x 
 

 

        Presenti n.   11                                                                      Assenti n. 2 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di   11 
su n. 13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, l’adunanza 
è legale a termine dell’art. 12  dello Statuto comunale, dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
Relaziona in merito al presente punto il Sindaco 
La Consigliera Venuto ribadisce le stesse considerazioni già espresse per la 
precedente deliberazione n. 45; 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
in seduta pubblica 

 
Premesso che: 
- ai sensi dell' art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gli enti 
locali, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, possono 
stipulare tra loro apposite convenzioni; 
- l'art. 14 del CCNL Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Personale del 
Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali del 22 gennaio 2004, prevede che 
gli enti locali, "Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e 
di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, 
con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti per periodi 
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante 
convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La Convenzione 
definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo 
dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri 
aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, 
che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche 
per la gestione dei servizi in convenzione; 
- alla luce della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008) il format 
della Convenzione ex art. 30 del citato decreto legislativo, appare l'unica alternativa 
possibile per una efficace ed economica gestione dei servizi di che trattasi in forma 
associata ; 
Visto le novità contenute nella manovra di cui al d. 1. 31.05.2010 n. 78 convertito in 
legge 30.07.2010 n. 122 nei punti che riguardano la gestione associata delle funzioni 
comunali, 
Visto l'art. 14, comma 4 e 5 del C.C.N.L. dei dipendenti degli enti locali, stipulato 
in data 22.01.2004, che disciplina l'utilizzo di personale a tempo parziale, 
assegnato ad altri enti, per una parte del tempo di lavoro d'obbligo, mediante 
convenzione 
Vista la nota del Sindaco di Soveria Simeri prot. n. 3504 del 9/9/2011, con la quale è 
stato richiesto la stipula della convenzione per la gestione associata dei servizi 
amministrativi-affari generali  e finanziari-tributi ed è stato proposto l'allegato 
schema di convenzione, composto di n. 10 artt. ed allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto, 
Considerato che la stipula delle suddette convenzioni rappresenta un notevole 
risparmio per l'ente, 
Visti: 
-il D. Leg.vo n. 267/2000; 
-i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del citato t.u.e.l. approvato con decreto 
lgs. n. 267/2000;  
- il vigente Regolamento degli Uffici e servizi; 
- lo Statuto Comunale; 
Con voti n. 8  favorevoli e n. 3  contrari (Migliarese,Venuto e Voci); 
 
 

DELIBERA 



 
.- Per i motivi meglio esposti in premessa, di approvare, così come approva, l'allegato 
schema di convenzione, tra il Comune di Montepaone (capofila) ed il Comune di 
Soveria Simeri per la gestione in forma associata delle funzioni dell'area 
finanziaria e tributi a dipendenti di cat. D, attualmente in servizio presso il 
Comune di Montepaone, ai sensi dell' art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e dell'art. 14, comma 4 e 5 del C.C.N.L. dei dipendenti degli enti 
locali, stipulato in data 22.01.2004, che disciplina l'utilizzo di personale a tempo 
parziale, assegnato ad altri enti, per una parte del tempo di lavoro d'obbligo, 
mediante convenzione , 
 
- Di trasmettere la presente deliberazione, corredata dallo schema di convenzione al 
Comune di Soveria Simeri 
 
 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO                                      IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Dott. Giuseppe Scarpino                                        Avv. Massimo Rattà 
 

 
 
 

 
La presente deliberazione, a norma 
dell’art. 124 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il decreto lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
Pretorio      per       quindici     giorni   
consecutivi decorrenti dal 
__28/09/2011____ al _13/10/2011_____ 

 
IL SEGRETARIO 

                          Dott. Giuseppe Scarpino 
IL RESP. DELL’ALBO 
Fabbio Rosaria 
 
 

 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva  
 
/___/  il  ____________ , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del t.u.e.l. approvato con 
decreto lgs n. 267/2000, trascorso il 
decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ___________  , ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del citato t.u.e.l., perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

 


